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 Њамасола дар таърихи давлатдории Тољикистони соњибистиќлол 
сањифањои нав ба нав зам мешаванд, ки барои миллати тољик 
фармўшнашаванда мебошад. Яке аз инњо ин ќабули Ќатъномаи нави 
СММ «Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор,  
солњои 2018-2028» мебошад. Ин сањифаи нави таърихї бори дигар 
Љумњурии Тољикистонро њамчун кишвари ташаббускор дар соњаи об ба 
љањониён муаррифї кард. Дар айни замон таваљљуњи махсуси 
ташкилотњои байналмилалї, коршиносон ва мутахассисони соњаи 
таѓйирёбии иќлим ва њифзи муњити зист ба омўзиши табиати тўфони рег 
ва чанг (ПББ), марказњои пайдоиши онњо ва оќибатњои манфии таъсири 
онњо дар минтаќањои хушк ва нимхушки љањон нигаронида шудааст. 
Сабаби ин таваљљуњ дар он аст, ки масъалањои зарурати мубориза бо 
PCB дар тўли 5 сол дар 70-74 Иљлосияи Ассамблеяи Генералии СММ 
муњокима карда шуданд ва ќарорњои дахлдор ќабул гардиданд. Аз 
љумла, Ассамблеяи Генералї, бо ќатъномањои худ 70/195 аз 22 декабри 
2015, 71/219 аз 21 декабри соли 2016, 72/225 аз 20 декабри соли 2017, 
73/237 аз 20 декабри соли 2018 ва 74/381 аз 5 декабри соли 2019, аз 
Дабири кулли СММ хоњиш кард, ки масъалаи мубориза бо тўфонњои рег 
ва чангро ба рўзномаи љаласаи њафтоду панљуми Ассамблеяи генералї 
дохил кунад. 

Ќарори 31 / COP.13 "Чорчўбаи тарѓиботи сиёсї оид ба мубориза бо 
тўфони рег ва чанг" котибот ва муассисањо ва маќомоти дахлдори 
Конвенсияи СММ оид ба мубориза бо биёбоншавї (UNCCD) –ро 
вазифадор намуд, ки бо дигар сохторњои марбутаи Созмон њамкорї 
кунад. СММ ва ташкилотњои махсус ба тарафњо дар татбиќи чорчўби 
тарѓиботи сиёсат, алахусус њалли манбаъњои антропогении тўфонњои рег 
ва чанг кумак расониданд. 

Зарурати татбиќи њамон як чорањои пешгирикунандаро Эъломияи 
Сендай ва Чањорчўби Сендай оид ба коњиш додани хавфи офатњои табиї 
барои солњои 2015-2030 (минбаъд Чорчўбаи Сендай меноманд) 
вазифадор карда шудаанд. Ба самтњои афзалиятноки ин њуљљатњо 
мубориза бар зидди офатњои табиї, аз љумла тањдидњои ФСБ, дарки 
хатари онњо бо маќсади пешгирї, кам кардани оќибатњои он, 
андешидани чорањои муассир барои омодагї ба онњо ва вокуниш ба 
онњоро тањия намоянд. Аз ин рў, Љумњурии Тољикистон бояд 
уњдадорињоро оид ба тањияи як ќатор чорањои мутобиќшавї ба 
таѓйирёбии иќлим иљро менамояд. Инњо тањия ва тасдиќи Наќшаи 
миллии амалиёт дар соњаи мубориза бо биёбоншавї дар Тољикистон дар 
соли 2001, Наќшаи миллии амалњои Љумњурии Тољикистон оид ба 
таѓйирёбии иќлим дар соли 2003, Стратегияи миллии мутобиќшавї ба 
таѓйирёбии иќлими Љумњурии Тољикистон то соли 2030 мебошанд. 



Раванди муњимтарин, ки дар асоси сабабњои ташаккул ва рушди 
минбаъдаи он њалли масъалањо ва мушкилоти марбут ба тўфони ѓубор ва 
рег имконпазир аст, биёбоншавї мебошад. Њаќиќат он аст, ки њамаи 
омилњои ба раванди биёбоншавї мусоидатшаванда (таназзули замин, 
равандњои эрозия, нобудшавии љангалњо, таназзули чарогоњњо, 
шўршавии замин, ифлосшавии хок ва ѓ.) инчунин, рушди он сабабњои 
асосии ташаккули манбаъњои минтаќањои осебпазири Тољикистон 
мебошад. 

 Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар чорабинии 
махсуси сатњи баланди Ассамблеяи Генералии СММ «Об ва санитария 
барои њама» дар ш. Ню-Йорк, 24 – уми сентябри соли 2004 баромад 
намуда, чунин иброз дошаанд: «……. дар назди мо масъалаи кор карда 
баромадани роњњои бештар манфиатноки њамгироишуда истодааст, то 
ки об барои эњтиёљоти тамоми мардум, бо назардошти ќатъии талабот 
ва ќонуниятњои муњити табиии зист оќилона истифода шавад. Танњо 
чунин муносибат метавонад рушди устувори мамлакатњои моро таъмин 
намояд ва сайёраи моро барои насли ояндаи Замин эмин нигоњ дорад». 
Пешгўии оќибатњои экологии фаъолияти хољагидории об аз љумлаи онњо 
мебошад. Мушкилоти таъмини об барои ањолї сол ба сол тезутунд 
мегардад. 

 Тољикистон ба масъалањои таъмини об ва бењтар намудани 
шароити санитарии ањолї ањамияти махсус медињад. Мувофиќи Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 – юми декабри с. 2006, №514 
«Барнома оид ба бењтар намудани таъминоти ањолии Љумњурии 
Тољикистон бо оби тоза барои солњои 2008-2020» ќабул карда шудааст. 

Самти дигари афзалиятноки њаётан муњими таъмини истиќлолияти 
энергетикии Тољикистон азхудкунии захирањои гидроэнергетикии аз 
љињати экологї тоза муайян карда шудааст, ки њар сол сохтани НБО-и 
хурду миёна дар кишвар идома дорад. Дар навбати аввал бояд дар дарёи 
Вахш, НБО-и Роѓун ва НБО-Айнї дар дарёи Зарафшон сохта шаванд. 
Дар радифи ин, бо назардошти моњияти захирањои об дар шароити 
иќлимаш хушки Осиёи Марказї, алалхусус дар њавзаи Амударё, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон њангоми бунёди объектњои 
гидроэнергетикї, љињати ба њисоб гирифтани манфиати давлатњои 
поёноб, ягон мањдудиятро љорї накардааст. 

Новобаста аз он, ки 71% сатњи курраи заминро об ташкил медињад, 
захираи оби тозаи нўшокї бисёр каманд. Бештар аз 35 млн. км3, ё ин ки 
2,53 % тамоми захираи оби нўшокии замин мебошад. Аз ин миќдор 
захираи оби дарёњо ва кўлњо њамагї 0,0132% ташкил медињад. Умуман 
захирањои пешгўишавандаи обњои зеризаминии Тољикистон 18,7 км3/ сол 
мебошанд, ки 41,6%захираи умумии њавзаи бањри Аралро ташкил 
мекунад. Захираи тасдиќшудаи воќеии истихрољшавандаи обњои 
зеризамини 8236,2м3 /шабонарўзро ташкил менамояд. 

Оби тоза шарти асосии њаёт ва ќисми таркибии њамаи љузъиёти 
биосистемаи хушкї мебошад. Мањз њаљми ками захирањои оби тоза дар 
љањони имрўза масъалањои норасогии захирањои обро мубрам 



мегардонад. Мувофиќи арзёбии коршиносон, теъдоди нафарон дар 
давлатњое, ки мушкилоти норасоии обро бештар эњсос мекунанд, 
аллакай ба 2 млрд. нафар расидааст. Мувофиќи маълумоти СММ дар 
тамоми дунё бинобар сабаби норасогии оби тоза аллакай ќариб 300 
минтаќаи имконпазири ихтилофот ба њисоб гирифта шудааст. Ба чунин 
минтаќањо њавзаи бањри Арал, ки он ба фалокати экологии миќёси 
сайёравї дучор гардидааст, комилан мансуб дониста мешавад. 

Мувофиќи пешгўињои коршиносони соња дар мавриди зиёдшавии 
таѓйирёбии иќлим то соли 2050 теъдоди ањолии кураи Замин, ки аз 
норасогии оби ошомидани танќисї мекашад, то 9 млрд. нафар мерасад 
ва вобаста ба идомаи тамоюли истифодаи об 30% ањолии сайёра 
эњтиёљоти худро ба об ќонеъ карда наметавонанд. Моњияти масъала дар 
он аст, ки дар аввали асри XXI инсоният ба мушкилоти глобалии 
ифлосшавии муњити зист ва љузъи муњимтарини он-об рў ба рў гардид, 
ки он миќёсан ба њадди хатарнок расидааст. Захирањои оби тозаи 
кишвари мо, ки дар мавзеъњои барфњои доимї ва пиряхї љойгирифтаанд, 
аз сабаби таѓйир ёфтани иќлим ва равандњои тезутунд шудани муњити 
экологии минтаќа коњиш ёфта истодаанд. Таѓйирёбии имрўзаи иќлим, ки 
асосан хусусияти техногенї дорад, барои тамоми давлатњо ва њар сокини 
сайёра оќибатњои номатлубу љиддї дорад. Мувофиќи маълумоти 
Комиссияи байнињукуматї оид ба таѓйирёбии иќлим (IРСС), дар 100 
соли охир (солњои 1906-2005) њарорати миёнаи сатњи замин тахминан 
0,740С баланд гардидааст. Ин ба камшавии миќдори ях дар Арктика дар 
њар дањ сол ба њисоби миёна то 2,7 % ва баландшавии сатњи уќёнуси 
љањонї ба 17 см оварда расонид. 

Умедворем, ки бо љустуљў намудани роњњои нав ва кам кардани 
газњои партовї ба атмосфера, инчунин, бо тарзу усулњои замонавї ба 
роњ мондани истењсолот то андозае метавонем дар паст кардани сатњи 
таѓйирёбии иќлим њиссагузор бошем.  
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